Universidade Federal de Ouro Preto

Resolução CEPE N° 1518-1

Altera parte da Resolução
CEPE no 1.422, que aprovou o
Calendário Acadêmico para o
1 0  e o 20  semestres letivos de
1999.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a proposta apresentada pela Pró-Reitoria de Graduação,

RESOLVE:

Alterar parte da Resolução CEPE n° 1.422, de 05 de fevereiro de 1999, que
aprovou o Calendário Acadêmico para o primeiro e o segundo semestres letivos de 1999,
conforme o anexo desta Resolução, que fica fazendo parte integrante da mesma.

Ouro Preto, em 08 de junho de 1999.

L
Prof. Rom rio Rômu p Cordeiro de Moura

Pesidente em exercício

Universidade Federal de Ouro Preto

Anexo da Resolução CEPE N° 1518

CALIMnÁR ACAnIR1!C I 	 1 	 lW

Parte do 1 1  semestre letivo de 1999 e
21  semestre letivo de 1999

(Altera a Resolução CEPE n° 1.422)

JULHO/99

01
Último dia para encaminhamento, à Coordenadoria de Administração Acadêmica/PROGRAD, pelos
Colegiados de Cursos, dos requerimentos relativos á reopção. ao  reingresso, à transferência, à matrícula
de portadores de diploma de graduação e à matrícula em outra habilitação.

02
Requerimentos para matrícula em disciplinas isoladas.

06 e 07
22  Concurso Vestibular de 1999.

08
Aniversário de Ouro Preto (feriado somente nas Unidades Acadêmicas e Administrativas situadas em Ouro
Preto).

14
Início do período para:
• Pré-matrícula
• Requerimentos referentes à matrícula
• Requerimentos de dispensa de disciplinas para alunos com extraordinário aproveitamento.

16
Aniversário de Mariana (feriado somente na Unidade Acadêmica situada em Mariana/ICHS).
Aniversário do Instituto de Ciências Exatas e Biológicas —17 anos.

17
Término do 1 2  semestre letivo de 1999.

17 e 18
Período de preparação para os exames especiais.

19
Último dia para entrega e divulgação de notas relativas a 9911 pelos Chefes de Departamentos.

19 a 24
Exames especiais,

20
Último dia para entrega dos relatórios finais do PIP.

26
Último dia para entrega, pelos Departamentos, dos resultados dos exames especiais.

27
Término do período para:
• Pré-matrícula
• Requerimentos referentes à matrícula.

30
Último dia para entrega dos relatórios finais do PIBIC.
Data limite para entrega do relatório semestral dos docentes e dos técnicos-administrativos afastados para
pós-graduação.

14 dias letivos (2S, 2T, 2Q, 2Q, 3S, 3S)

Total do primeiro semestre letivo de 1999: 09 + 24 + 25 + 25 + 14 = 97

AGOSTO/99

06
Publicação do resultado da pré-matrícula.

09
Início do período para requerimentos de aproveitamento de estudos e de exames de proficiência.

09 e 10
Matrícula institucional dos candidatos aprovados no 2 2  Concurso Vestibular de 1999.

11
Início das aulas do 22  semestre letivo de 1999.

11 e 12
Matrícula de alunos que não tiveram sua pré-matrícula consolidada.

13
Matrícula de alunos que não efetuaram a pré-matrícula.
Matrícula de alunos com processos aprovados de transferência, de reingresso, de complementação
didático-pedagógica e de graduados.
Término do período para requerimentos de aproveitamento de estudos, de exames de proficiência e
de extraordinário aproveitamento.

14
Início do período de colação de grau de formandos 9911.

16
Último dia para entrega de Relatórios de Execução de Atividades de Extensão do 1 0  semestre letivo de
1999.

18
Último dia para apresentação, à Pró-Reitoria de Extensão, de projetos, cursos e prestação de serviços para
o 20  semestre letivo de 1999, que solicitem fomento da UFOP.

21
Aniversário da Universidade Federal de Ouro Preto - 30 anos.

24
Reunião do Comitê de Extensão.

timo dia para entrega de notas de exames de proficiência.

3

27 e 28

Calourada da Sociedade de Estudos Astronômicos de Ouro Preto - SEAOP.
Recepção dos alunos novatos no Observatório Astronômico e Setor de Astronomia do Museu de Ciência e
Técnica da Escola de Minas/UFOP.

18 dias letivos (3S, 3T, 3Q, 3Q, 3S, 3S)

SETEMBRO/99

07
Feriado Nacional.

08
Efetivação dos acertos da matrícula dos aprovados nos exames de proficiência e ajuste da matrícula dos
calouros e dos alunos que obtiveram aproveitamento de estudos.

10
Último dia para o CEPE, as Diretorias de Unidades de Ensino, os Colegiados de Cursos e os
Departamentos devolverem, às Seções de Ensino, os requerimentos protocolados no período de 14 a
30.07.99.

13 a 24
Requerimentos de colação de grau de 9912.

14
Último dia para solicitação de dispensa em Educação Física em 9912.

20 a 25
III SECIC - Semana de Estudos em Ciências da Computação.

30
Último dia para trancamento de matrícula.

25 dias letivos (4S, 3T, 5Q, 5Q, 4S, 4S)

OUTUBRO/99

07
Último dia para entrega às Seções de Ensino, pelos Colegiados de Curso, do resultado dos pedidos
de dispensa de disciplinas para alunos com extraordinário aproveitamento.

08
Último dia para lançamento de qualquer tipo de matrícula.

12
Feriado Nacional.
Aniversário da Escola de Minas - 123 anos.

11a16
Semana de Estudos de Engenharia. 	 )

22
Último dia para cancelamento de colação de grau em 9912.

23
Último dia para análise, pelo CEPE, das propostas de alterações curriculares para 200011.

25 a 27
Conferência de dados dos formandos 9912.

25 a 28
Requerimentos de reopção de curso ou habilitação para 200011.
Requerimentos de formandos em História, em Filosofia, em Letras e em Farmácia que desejarem cursar
outra habilitação em 200011.
Requerimentos de opção de habilitação dos alunos do 52  período do curso de Farmácia.

25 dias letivos (4S, 3T, 4Q, 4Q, 5S, 5S)

NOVEMBRO/99

02
Recesso Escolar

03
Requerimentos de reingresso na UFOP para 200011

04 e 05
Requerimentos de transferência para a UFOP para 200011.

08
Requerimentos para matrícula de graduados (PDG) para 200011.

09
Aniversário do Instituto de Ciências Humanas e Sociais - 20 anos.

12
Último dia para os Departamentos encaminharem, à Coordenadoria de Administração
Acadêmica/PROGRAD, o número máximo de alunos por turma e o horário de aulas a vigorar em 2000/1.

13, 14 e 15
lI Encontro Nacional de Astronomia, III Encontro Mineiro de Astronomia e II Semana de Estudos
Astronômicos de Ouro Preto (Promoção: SEAOP/CEAMIG).

15
Feriado Nacional.

22 a 24
VII Seminário de Iniciação Científica da UFOP.

25
Início da avaliação das disciplinas e do trabalho docente.

30
Aniversário do Instituto de Filosofia, Artes e Cultura - 18 anos.

24 dias letivos (4S, 4T, 4Q, 4Q, 4S, 4S)

a.

1

DEZEMBRO/99

03
Requerimentos para matrícula em disciplinas isoladas.

08
Recesso escolar.

09
Último dia para encaminhamento, à Coordenadoria de Administração AcadêmicalPROGRAD, pelos
Colegiados de Cursos, dos requerimentos relativos à reopção, ao reingresso, à transferência, à matrícula
de portadores de diploma de graduação e à matrícula em outra habilitação.
Início do período para:
• Pré-matrícula
• Requerimentos referentes à matrícula
• Requerimentos de dispensa de disciplinas para alunos com extraordinário aproveitamento.

13
Aniversário da Escola de Nutrição - 5 anos.

II e 15
Período de preparação para os exames especiais.

14
Término do 2 2  semestre letivo de 1999.

14 e 15
1 2  Concurso Vestibular de 2000.

16
Último dia para entrega e divulgação de notas relativas a 9912 pelos Chefes de Departamentos.

16 a 22
exames especiais.

21
Último dia para apresentação dos Relatórios de Execução das Atividades de Extensão do 2 0  semestre
letivo de 1999.

22
Término do período para:
• Pré-matrícula
• Requerimentos referentes à matrícula.

23
Último dia para a entrega, pelos Departamentos, dos resultados dos exames especiais.

11 dias letivos (2S, 2T, IQ, 2Q, 2S, 2S)

Total de dias letivos no segundo semestre letivo de 1999: 18 + 25 + 24 + 24 +11 = 103

JANEIRO/2000

17
Publicação do resultado da pré-matrícula.

28
Início do período de colação de grau de formandos 99/2.

30
Data limite para a entrega do relatório semestral dos docentes e dos técnicos-administrativos afastados
para pós-graduação.

FEVEREIRO/2000

07 e 08
Matrícula institucional dos candidatos aprovados no 1Concurso Vestibular de 2000.

09
Início do período para requerimentos de aproveitamento de estudos e de exames de proficiência.

09 e 10
Matrícula de alunos que não tiveram sua pré-matrícula consolidada.

11
Matrícula de alunos que não efetuaram a pré-matrícula.
Matrícula de alunos com processos aprovados de transferência, de reingresso, de complementação
didático-pedagógica e de graduados.
Término do período para requerimento de aproveitamento de estudos, de exames de proficiência e
de extraordinário aproveitamento.

14
Início das aulas do V' semestre letivo de 2000.

16
Último dia para apresentação, à Pró-Reitoria de Extensão, de projetos, cursos e prestação de serviços para
o 10  semestre letivo de 2000, que solicitem fomento da UFOP.

ÇL